
 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo nábřeží 6, 

110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

Posudek na diplomovou práci 

 

Autor/ka práce: Petr Lukašík 

Název práce: Sekuritizace migrace v České republice - případ zahraničních 
bojovníků 

Obor/Rok: BS 2019 

Autor posudku (vedoucí/oponent): Tomáš Kučera 

Kritéria Definice Max. 
bodů 

Získané 
body 

Hlavní kritéria    
 Výzkumná otázka, 

formulace problému 
10 7 

 Teoretický konceptuální 
rámec 

30 23 

 Metodologie, analýza 
argumentace 

40 30 

Celkem  80 60 
Vedlejší 
kritéria 

   

 Zdroje 10 9 

 Styl 5 5 
 Formální kritéria 5 4 

Celkem  20 18 
    

CELKEM  100 78 

 

 

 

 



 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo nábřeží 6, 

110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

 

Slovní hodnocení: 

Hlavní kritéria: 

Práce se zabývá zajímavým a v současnosti politicky relevantním tématem 
zahraničních bojovníků a jejich návratu a reintegrace. Autor se rozhodl přiklonit 
k tomuto tématu až v pozdější fázi vypracovávání, a proto je v úvodu patrná poněkud 
násilná snaha o vztažení tohoto tématu k fenoménu migrace, což bylo autorovo 
původní téma. 

Práce představuje vcelku kompetentní a zajímavý popis fenoménu zahraničních 
bojovníků (kap. 3) a zmapování stavu v ČR (kap. 4). Tyto části práce se z pohledu 
čtenáře jeví nejzajímavějšími.  

Nicméně hlavní část výzkumu a potenciální přínos práce tkví na dotazníkovém 
šetření poptávky po sekuritizaci zahraničních bojovníků v ČR. Pokud bychom tento 
výzkum pojali jako metodologické cvičení, lze říci, že autor obstál. Práce je 
koherentní, klade si jasnou výzkumnou otázku, pokládá operacionalizovatelné 
hypotézy, tyto hypotézy ověřuje skrze dotazníkové ošetření a na výzkumnou otázku 
jednoznačně odpovídá. Autor si je zároveň vědom omezení (především 
reprezentativnost výzkumu) a problémů, který tento způsob šetření provází. Kvůli 
těmto omezením je ale vypovídací hodnota provedeného výzkumu téměř nulová.  

Pochybnosti vzbuzuje teoretický předpoklad práce, dle něhož lze průzkumem zjistit 
společenskou poptávku po sekuritizaci. Takový přístup představuje poněkud 
mechanické a nekritické čtení teorie sekuritizace. 

 

Vedlejší kritéria: 

Omezené zdroje se týkají hlavně kapitoly o sekuritizaci, která využívá pouze 
Buzana (2005), Waissovou (2004) a Balzacqa (2016) 

Práce je psána květnatým až hravým jazykem.  

Při odkazování je využívána nepříliš šťastná kombinace poznámek pod čarou 
a harvardského stylu. Používání „ibid.“ není konzistentní. 

 



 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo nábřeží 6, 

110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

Celkové hodnocení: 

Dlouho očekávaná diplomová práce Petra Lukašíka je svěže napsané dílo, 
které může poskytnout čtenáři zajímavé informace o problematice 
zahraničních bojovníků ve světě i v Česku. Vlastní výzkum již takový přínos 
čtenářovu poznání přinést nemůže. Nelze však autorovi upřít poctivost při 
jeho vypracovávání a značnou míru kompotence, které v tomto cvičení 
prokázal. 

Výsledná známka: C (78) 

 

Podpis: 

  


